La nature n'a donc qu'une velléité à l'égard de la vision béatifique, si elle est considérée comme telle. Peut-être saint Thomas a-t-il évolué sur ce point? Le commentaire sur les *Sentences* nous rapporte sa pensée lorsqu'il n'en était qu'à ses débuts comme professeur. Et pourtant le *De Malo* nous confirme la même assertion. "Il ne serait pas raisonnable, nous dit-il, que quelqu'un souffre de la perte d'une chose qu'il ne peut avoir. Il serait absurde en effet de concevoir un simple paysan regrettant

¹⁷ II *Sent.*, *dist.* 33, q. 2, a. 2, ad 2um: "Utrum pueri non baptizati sentiant in anima afflictionem spiritualem? Praeterea, carere illo quod quis vult habere sine afflictione esse non potest. Sed pueri vellent visionem divinam habere, alias voluntas eorum actualiter perversa esset. Ergo cum ea careant, videtur quod ex hoc afflictione sentiant.

Ad secundum dicendum quod quamvis voluntas sit possibilium et imposibilium ut in III *Ethic*, cap. II, dicitur, tamen voluntas ordinata et completa non est nisi eorum ad quae quis aliquo modo ordinatus est; et si in tali voluntate deficiant homines dolent; non autem si deficiant ab illa voluntate quae imposibilium est, quae potius velleitas quam voluntas debet dici; non enim aliquis vult simpliciter, sed vellet si possibile foret."

de ne pouvoir devenir roi.”¹⁸ Le paysan désirerait sans doute devenir roi si la chose devenait possible pour lui. Le désir de la vision béatifique provenant de la nature uniquement n'est donc pas une ordination active de la volonté.

Dans le Commentaire sur la deuxième Epître aux Corinthiens saint Thomas nous montre bien que le désir de tous les biens surnaturels, y compris la vision béatifique ne provient en aucune façon de la nature, considérée en elle-même. “Le désir que nous avons de la vision béatifique, ne provient pas de la nature mais de Dieu; c'est pourquoi saint Paul nous dit: “Et celui qui nous a formés pour cette destinée, c'est Dieu”; comme s'il nous disait: nous voulons participer au bonheur du Ciel, de telle façon que le bonheur terrestre ne nous soit pas enlevé cependant. Ce désir pourtant, c'est Dieu lui-même qui le met dans nos âmes, comme il est rapporté dans l'épître aux Philippéens (45, 2, 13): c'est Dieu qui, suivant sa bienveillance opère en nous le vouloir et le faire. Comment expliquer cette situation? Toute nature, possède en elle un appétit proportionné à sa fin connaturelle, comme le poids d'un corps l'attire vers le centre de la terre où l'attend le repos. Si la nature possède un appétit l'attirant vers un bien qui la dépasse complètement, elle ne tend pas vers lui naturellement, mais exige d'un autre un secours qui lui permettra d'atteindre vraiment cette nouvelle fin. Il est évident que la jouissance de la gloire céleste et le fait de profiter de la vision béatifique dépasse complètement la nature de la créature spirituelle, même si celle-ci est appelée par Dieu à une telle fin. Par conséquent le désir de la vision béatifique que l'on rencontre chez la créature spirituelle, ne provient pas de sa nature, mais de Dieu lui-même qui nous l'a communiqué gratuitement.”¹⁹

Impossible de trouver affirmation plus catégorique sur le désir naturel de voir Dieu. Il existe vraiment un désir de la vision béatifique,

¹⁸ *De Malo*, 5, 3: *Utrum patiantur afflictionem interioris doloris qui cum solo originali decedunt? . . . Non est absque inordinatione voluntatis quod aliquis doleat se non habere quod nunquam potuit adipisci; sicut inordinatum esset, si aliquis rusticus doleat de hoc quod non esset regnum adeptus . . .*

¹⁹ *In Epist. 2am ad Cor.*, 5, L. 2: . . . Sed hoc quod caelestem inhabitationem superindui cupiamus, non est ex natura, sed ex Deo, et ideo dicit: Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, quasi dicat: Volumus superinduere coelestem habitationem, ita tamen quod non spoliemur terrena; et tamen hoc ipsum quod volumus sic supervestiri, efficit in nobis Deus. Phil., 2, 13: Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate. Cujus ratio est, quia quamlibet naturam consequitur appetitus conveniens fini suae naturae, sicut grave naturaliter tendit deorsum, et appetit ibi quiescere. Si autem sit appetitus alicujus rei supra naturam suam, illa res non movetur ad illum finem naturaliter, sed ab alio quod est supra naturam suam. Constat autem quod perfrui coelesti gloria, et videre Deum per essentiam, licet sit rationalis creaturae, est tamen supra naturam ipsius. Non ergo movetur rationalis creatura ad hoc desiderandum a natura, sed ab ipso Deo, qui in hoc ipsum efficit nos.

mais il provient non pas formellement de la nature comme telle, mais de Dieu qui, par sa grâce, fait terminer l'élan de sa créature sur lui-même. Remarquons l'expression de saint Thomas à propos de ce désir: "licet sit rationalis creaturae." Même si d'une certaine façon il appartient à la créature spirituelle, telle qu'elle existe présentement, ce désir ne peut avoir sa source explicative qu'en Dieu lui-même, auteur de l'ordre surnaturel.

Ce désir suppose donc la Révélation de notre fin surnaturelle et il ne peut être dit un produit d'un certain progrès de la connaissance philosophique. Par conséquent, il nous faut bien distinguer entre le désir naturel de la béatitude que nous avons et qui provient de notre nature même et le désir tout particulier que nous avons de cette béatitude à laquelle Dieu nous appelle en fait: la vision béatifique. Ainsi notre âme qui est déterminée au bien en général et à notre bien, ne tend avant enquête de l'intelligence vers aucun bien particulier. Sans l'appel de Dieu à la vision béatifique, jamais aucune créature spirituelle n'aurait eu un réel désir de posséder Dieu en Lui-même. Par conséquent, lorsque nous rencontrerons chez saint Thomas une insistance à démontrer la possibilité d'un désir de nature vers la vision béatifique, nous devons nous rappeler qu'il traite le problème en théologien tenant compte de la Révélation qui nous indique à quelle fin sublime Dieu a appelé les créatures spirituelles.